Бранко Павићевић, *Нови подаци о биткама на Мартинићима и Крусима*, Историјски записи 1-4, 1992, 161.

<sup>7</sup> Одсудан бој током другог Махмут-пашиног напада одиграо се на Крусима (трајао је од 8/19. септембра до 22. септембра / 3. октобра 1796). Чињеница да је током тог боја погинуо и сам Махмут-паша дала је могућност да се и ова друга, неспорно велика, црногорска побједи пред јавношћу других држава још више увећа. То је посебно дошло до израза у *Кратком описану другог боја међу Црном Гором и самозванијем Махмутом везиром од Албаније* ђакона Алексија.

Бранко Павићевић, *О првом походу Махмута Бушатлије на Црну Гору 1796*, Историјски часопис, књ. VI, Београд 1956, 160.

<sup>9</sup> У вези с датумом доношења *Стеге* има различитих тумачења. Умјесто 6. августа, углавном се као датум њеног доношења истиче 20. јун / 1. јул 1796. Тај датум се налази у два основна њена издања, у Медаковићевој *Повјестници* и у материјалима за историју Марка Драговића. Међутим, и у неким другим каснијим издањима, почев од издања Стевана Петровића Његоша до службеног издања Министарства правде у *Зборнику судских закона, наредаба и међународних уговора по судској струци за Краљевину Црну Гору* (књ. 2) из 1912, у којима је уз *Законик Петра I* објављена и *Стега*, наведен је 20. јун као датум њеног доношења. Од неких историчара с краја XIX вијека узима се и 6. август као датум доношења *Стеге* (К. Жиречек, Стојан Новаковић и други). До сличног закључка дошла је и Радмила Петровић у историјскоправној расправи објављеној 1929. На једином сачуваном примјерку такође стоји 20. јун / 1. јул 1796. Видјети: *Стега, најстарији црногорски законски споменик*, приредио Радослав Распоповић, Подгорица 2008.

стали су, дакле, у периоду измеђи 1796, односно 1798, тј. 1803. када је *Законик Петра I* допуњен новим члановима.<sup>10</sup>

до 12/24. септембра, потписали су у Дубровнику владика Петар II и Али-паша Ризванбеговић. У преамбули Уговора речено је да се њиме регулише мир и граница између “независне области Црне Горе и пашалука херцеговачког”. Овај уговор имао је и посебан додатак потписан у Котору 28. октобра/9. новембра 1843. С позивањем на одредбе претходног уговора, у додатку је речено: “Прошасте 1842. године у септемврију мјесецу саставши се у Дубровнику Херцеговачки Везир Али-паша Ризванбеговић с Црногорским Владиком Петром Петровићем Његошом, учинили су Трактат, коим су утврдили мир међу пашалуком херцеговачким и независном Црном Гором”.